
Esperanto-Brno 
Esperanto-Brno - Kluba prelego 21.5.2011

František Válka

Miroslav Malovec

Zjištěná fakta:

1933 - předsedou klubu esperantistů v Brně
1936 - vydal publikaci Všude dobře, doma nejlépe

Publikace měla odradit lidi od odchodu z vlasti a hledání štěstí v cizině, protože autor strávil 6,5 
roku v Brazilii a vrátil se zklamaný zpět.

V knize o sobě prozrazuje toto:

Narodil se v Žarošicích v rodině zemědělských rodičů jako nejstarší ze sedmi dětí. Když zjistil, že 
se zemědělstvím celá rodina neuživí, přes nevůli rodičů odešel hledat štěstí do Vídně a uchytil se 
zde v obchodním domě. Dva roky už byl ženatý. Po čase jeho ženu postihla nemoc a zcela ochrnula. 
Peníze už nestačily.  Vzpomněl  si,  že  před dvěma lety četl  v  časopise „Internacia  socia  revuo“ 
(Amsterdam) nápad založit v Brazilii, konkrétně v Sao Paulu, esperantskou kolonii. Jako nadšený 
esperantista se rozhodl myšlenku uskutečnit. Svěřil se s tím nejmladšímu bratrovi, který byl právě 
povolán na vojnu jako záložník, a bratranci obuvníkovi. Oba se nadchli,  že půjdou s ním, bratr 
dokonce utekl jako první ještě před nástupem do kasáren. V Brazilii střídal spostu zaměstnání, zažil 
spoustu ústrků, protože jedni ho nenáviděli jako Rakušáka, jiní jako Čecha, jiní prostě jako Nežida 
(!).   Italům  překládal  portugalské  články  o  situaci  na  frontě.  Když  se  obnovila  plavba  mezi 
kontinenty, vrátil se do osvobozené vlasti.

Bohužel nikde neuvádí žádné datum ani svůj věk. Zjistil jsem, že časopis „Internacia socia revuo“ 
vycházel v letech 1907-1914 postupně v Paříži, Haagu a Amsterdamu. Z toho lze vyvodit, že F. 
Válka do Brazilie odjel na počátku první světové války a vrátil se po jejím skončení. 

V roce 1933 byl předsedou klubu esperantistů v Brně, ale už v roce 1934 ho vystřídal Jaromír 
Hoffner.

La Progreso 9/1922: 
Josef Šimánk: Ekrevo de Don Juan (tr. Fr. Válka), 


